1

農業委員会協議会要点録
日 時  令和6年12月17日(火) 午後2時15分～3時20分

場 所  多摩市役所第二庁舎会議室(第二庁舎1階)

出席委員  1番 小島豊 委員 2番 萩原重治 委員 3番 伊藤忠男 委員

  5番 澤登早苗 委員 6番 武内好恵 委員 7番 柚木実 委員

  8番 増田保治 委員 10番 新倉隆 委員 11番 須藤忠志 委員

  12番 太田盛久 委員 13番 熊野美幸 委員 14番 青木幸子 委員

  15番 増田実生 委員

※アスパラエールビールの原材料として、農家のみなさんからお預かりしている冷凍アスパラガスについ

て、返却や廃棄を含めた動向の確認を行った

※今夏の猛暑を振り返ったアグリアグリのブログを掲載したことについて、事務局より紹介を行った

※青木委員より、レモン栽培について、新しいアイデアがあるとのことでお話があった

１
第６４回企業的農業経営顕彰における受賞者の決定について（報告）
▶受賞決定内容を受賞者及び各委員へ明示した

2
農業委員会・農業者会議提携活動の成果・課題と今後の取り組みについて（協議）
▶事務局でとりまとめた取り組み内容を明示したほか、内容について意見がある場合は、事務局へ

連絡するよう周知した

3
生産緑地指定申請スケジュールについて（報告）
▶次年度の申請スケジュールについて周知し、併せて特定生産緑地の申請スケジュールについても

報告を行った

4
特定生産緑地及び生産緑地追加指定の都市計画決定について（報告）
▶決定事項について説明し、併せて今後のスケジュールについて周知した

5
農業委員会と農業者等との意見交換会について（報告）
▶意見交換会で得た意見を集約して提示し、要望について意見がある場合は事務局へ連絡するよう

周知した

6
認定農業者制度説明会について（報告）
▶説明会開催について報告を行った

7
令和６年度視察研修について（協議）
▶視察スケジュールを明示し、会議室使用料について互助会から支出することの了解を得たほか、

事前に提示できる関係資料があるか確認することとした

8
多摩市議会総務常任委員との意見交換会について（報告）
▶交換会日程を周知し、各委員に対しご参加いただくよう依頼した

９
農業ウォッチングラリーアンケート集計について（報告）
▶アンケート結果の詳細を示し、これらを踏まえて次回の開催につなげていくことを確認した

１０
第６６回東京都農業委員会・農業者大会開催要領について（報告）
▶大会開催について周知し、時程など詳細については次回協議会で告知することとした

11
忘年会の開催について（報告）
▶忘年会の開催について周知した

1２
３市農業委員会合同新年会の開催について（報告）
▶新年会の開催について周知した

13
その他 ⑴多摩市産食材×アイスランド風食材コラボ商品の販売事業の報告について
▶担当課長より事業実績について報告があり、農業委員会の協力について謝意があった